

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện cải cách hành chính Quý III năm 2022**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính:**

- Tiếp tục tổ chức quán triệt tinh thần Nghị quyết đến cán bộ, công chức trong cơ quan, xây dựng chương trình hành động, triển khai thực hiện công tác CCHC trên địa bàn đến cán bộ công chức.

- Phổ biến kịp thời các văn bản liên quan đến công tác ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật và phối hợp triển khai các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính:

- Việc xây dựng ban hành kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030; kế hoạch CCHC năm 2022.

- Tổ chức quán triệt tinh thần Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 15/4/2016 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 3245/Ctr-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh cho toàn thể CBCCVC trong các buổi giao ban, hội nghị tại Chi cục.

- Phổ biến Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch hành động số 2937/KH-UBND ngày 11/7/2018 về Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Trị năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Tiếp tục thực hiện các hướng dẫn của UBND tỉnh về việc tiếp tục nâng cao điểm số, thứ bậc PCI của tỉnh năm 2022.

- Thông qua các buổi giao ban tuần, tháng, ...Chi cục đã lồng ghép quán triệt nội dung CCHC đến CBCCVC.

**II. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính**

**1. Cải cách thủ tục:**

- Quý 3 năm 2022 Chi cục ATVSTP đã tiếp tục chỉ đạo các phòng chủ động triển khai việc kiểm tra, rà soát các văn bản Quy phạm pháp luật đang còn hiệu lực, kết quả rà soát các văn bản QPPL ban hành đã tạo được cơ sở pháp lý trong việc quản lý, điều hành của lĩnh vực liên quan.

- Rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ATTP nhằm đảm bảo tính đồng bộ, hợp hiến, hợp pháp và tính khả thi; phát hiện các nội dung quy định bất cập, hạn chế, đề xuất bổ sung, điều chỉnh, hoàn thiện.

- Đăng tải công khai và thường xuyên các thông tin liên quan đến hoạt động quản lý về ATTP trên cổng thông tin điện tử điện tử ([antoanthucpham.quangtri.gov.vn](http://antoanthucpham.quangtri.gov.vn)) để đăng tải các tin bài tuyên truyền CCHC, các tin bài thuộc lĩnh vực ATTP,... để các tổ chức, doanh nghiệp và công dân có điều kiện nghiên cứu, thực hiện.

### **Theo dõi thi hành pháp luật, rà soát văn bản QPPL**

\* Tình hình rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý của đơn vị; kết quả xử lý các vấn đề phát hiện trong quá trình rà soát:

**- Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BYT ngày 24/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế hợp nhất Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. Cụ thể:**

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh y tế, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/11/2021 được sửa đổi, bổ sung bởi:

Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022.

**- Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BYT ngày 24/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế hợp nhất Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. Cụ thể:**

Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/10/2018 được sửa đổi, bổ sung bởi:

Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022.

Khi có các Văn bản mới đều được quán triệt đến từng cán bộ, cơ sở thực phẩm.

### **2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC):**

#### **a) Kiểm soát thủ tục hành chính:**

- Thường xuyên rà soát, thực hiện kiểm soát TTHC trong Chi cục. Tham mưu kịp thời Sở Y tế về việc công bố thủ tục hành chính, sửa đổi kịp thời quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính khi có thay đổi; công khai minh bạch thủ tục hành chính, kết quả giải quyết thủ tục hành chính của công dân trên cổng thông tin điện tử Chi cục và Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

- Chi cục đang được giao thực hiện 04 bộ thủ tục hành chính, các bộ thủ tục đều có công khai về thành phần, thời gian, trình tự thực hiện tại bảng tin cơ quan và được niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, cổng thông tin điện tử của Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh ở mức độ 4.

- Chi cục đang vận hành trang thông tin điện tử

([antoanthucpham.quangtri.gov.vn](http://antoanthucpham.quangtri.gov.vn)) để đăng tải các tin bài tuyên truyền CCHC, các tin bài thuộc lĩnh vực ATTP,...

- Chi cục đã ứng dụng chữ ký số trong các giao dịch điện tử như kê khai BHXH, Giao dịch Kho bạc nhà nước, Kê khai thuế,...

- Chi cục đã tiến hành xây dựng tất cả các bộ thủ tục hành chính, quy trình giải quyết nội bộ theo quy định, tập huấn hướng dẫn cho cán bộ tuyển dưới và 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có liên quan.

#### *b) Thực hiện cơ chế một cửa:*

Hiện nay, tất cả các TTHC của Chi cục đều được thực hiện theo cơ chế một cửa của Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

Chi cục có 01 cán bộ được cử tham gia công tác tiếp nhận và trả kết quả của Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

- Thông kê và báo cáo tình hình thực hiện TTHC của cơ quan, đơn vị trình UBND quyết định.

- Ban hành Quy chế quy định quy trình tiếp nhận, chuyển hồ sơ, xử lý, trình ký, trả lại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; trách nhiệm của bộ phận liên quan trong việc thực hiện cơ chế một cửa; trách nhiệm của cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Bố trí, phân công công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP: Chi cục có 01 cán bộ được cử tham gia.

- Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Quý 3 năm 2022, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 17, số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 17, số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0, tất cả các hồ sơ đều đúng trình tự, thời gian theo quy định, không có hoạt động chậm trễ sai sót, xin lỗi người dân.

- Tình hình, kết quả triển khai đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-VPCP và theo Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh.

#### **3. Cải cách tổ chức bộ máy:**

- Chi cục đang thực hiện Đề án vị trí việc làm đã được UBND tỉnh, Sở Nội vụ phê duyệt 12 công chức và 01 Hợp đồng 68/ 161 đang được Sở Y tế trình Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh giữ nguyên biên chế lái xe Chi cục.

#### **4. Cải cách chế độ công vụ**

##### **a. Kết quả triển khai và thực hiện các nội dung về cải cách chế độ công vụ, công chức**

- Trên cơ sở các Quy chế quy định chế độ làm việc của cơ quan, ban hành Quy định về chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức viên chức làm căn cứ thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức...

- Tiếp tục thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ; Tiếp tục tăng cường việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, giờ làm việc hành chính tại cơ quan nhà nước:

- Xây dựng kế hoạch đánh giá, xếp loại CCVC theo quy định; Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn.

- Về chế độ, chính sách khác: thực hiện một cách đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách theo quy định của pháp luật như: chi trả tiền lương, các loại phụ cấp, BHXH, BHYT, BHTN, nghỉ phép, đau ốm, thai sản, công tác phí đối với CBCC.

- Xây dựng kế hoạch đánh giá, xếp loại CCVC; Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng hàng năm đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn.

- Việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm:

- Chi cục đang thực hiện Đề án vị trí việc làm đã được UBND tỉnh, Sở Nội vụ phê duyệt 12 công chức và 01 Hợp đồng 68/ 161 đang được Sở Y tế trình Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh giữ nguyên biên chế lái xe Chi cục.

- Xây dựng và thực hiện các chính sách, giải pháp đổi mới trong công tác quản lý, đánh giá, khen thưởng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Chi cục đang thực hiện việc chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi (*Lương, phụ cấp công vụ, phụ cấp công tác phí, các phụ cấp khác, ...*) cho Công chức và người lao động.

- Các chế độ đau ốm, thai sản, nghỉ dưỡng sức sau sinh được thực hiện bằng phần mềm BHXH và chữ ký số Viettel-CA để công chức và người lao động hưởng chế độ BHXH.

- Chi cục đã xây dựng và ban hành bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại CCVC cuối năm theo quy định; Quyết định công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ cho Công chức và người lao động; Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn.

- Hàng năm, Chi cục đã cử các công chức đi tập huấn, đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và chuyên môn.

- Đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý:

+ Tổng số Công chức và người lao động của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm hiện có 13 cán bộ, Trong đó trình độ chuyên môn: có 01 DS CK I, 02 Thạc sĩ, 01 BS YHDP, 08 Kỹ sư Cử nhân (YTCC, Công nghệ thực phẩm, Công nghệ Sinh học, Luật, Kế toán) và 01 lái xe cơ quan.

+ 100% công chức và người lao động trong Chi cục có bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định với mục tiêu độc lập dân tộc, luôn đoàn kết, thống nhất, có phẩm chất đạo đức tốt, trình độ, năng lực đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tình hình mới.

- Việc thực hiện quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên chức.

- Xây dựng Kế hoạch về Tổ chức chào cờ và sinh hoạt tư tưởng dưới cờ sáng thứ 2, tuần đầu tháng. Tất cả công chức và người lao động Chi cục đều thực hiện nghiêm chỉnh và đúng giờ.

- Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ.

## b. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Quý 3/2022: 0 cán bộ

### c. Về phân cấp quản lý

- Theo quy định tại Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018, thì hoạt động cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc thẩm quyền quản lý giao cho UBND tỉnh. Để phân cấp thủ tục cho các tuyến thực hiện, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã tham mưu cho Sở Y tế trình UBND tỉnh ban hành Quyết định 10/2021/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 Ban hành quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, tạo cơ sở pháp lý thực hiện tốt hoạt động phân công, phân cấp trên địa bàn.

- Sau khi có Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND, đã có các hoạt động triển khai như Hội thảo, hội nghị, tham mưu ban hành các Quyết định về bộ TTHC, Phê duyệt danh sách cơ sở thực phẩm. Đến thời điểm hiện tại, các hoạt động pháp lý để Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND được triển khai và hoàn chỉnh.

### 5. Cải cách Tài chính công

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Đơn vị đã thực hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng tài sản công.

### 6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính quyền số

#### a. Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước

\* Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị:

- Các máy tính tại Chi cục hiện đang được kết nối mạng nội bộ (LAN) để thuận lợi trong truyền file để trao đổi công việc.

- 100% cán bộ, công chức sử dụng thư điện tử (Email) và Zalo trong trao đổi công việc.

- Chi cục đã tăng cường công tác quản lý, cập nhật, vận hành trang thông tin điện tử ([website: antothucpham.quangtri.gov.vn](http://antothucpham.quangtri.gov.vn)) nhằm cung cấp thông tin và phục vụ cho CBCCVC của Chi cục và tổ chức, cá nhân ngày càng tốt hơn trong lĩnh vực ATTP.

- Chi cục đang vận hành trang thông tin điện tử ([antothucpham.quangtri.gov.vn](http://antothucpham.quangtri.gov.vn)) để đăng tải các tin bài tuyên truyền CCHC, các tin bài thuộc lĩnh vực ATTP,...

- Chi cục đã ứng dụng chữ ký số trong các giao dịch điện tử như kê khai BHXH, Giao dịch Kho bạc nhà nước, Kê khai thuế điện tử,... và chữ ký số trong ban hành văn bản đi ở hệ thống VPĐT.

#### b. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Hiện nay, các TTHC (ở Chi cục ATVSTP) được giao để thực hiện đều được đăng ký thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, giải quyết các hồ sơ dịch vụ bưu chính công ích, các hoạt động thu phí, lệ phí triển khai theo hình thức thanh toán trực tuyến.

\* Cổng/trang thông tin điện tử đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ; Tình hình áp dụng chữ ký số:

- Chi cục đang vận hành trang thông tin điện tử ([antothucpham.quangtri.gov.vn](http://antothucpham.quangtri.gov.vn)) để đăng tải các tin bài tuyên truyền CCHC, các tin

bài thuộc lĩnh vực ATTP,...

- Chi cục đã được cấp chữ ký số cho công chức thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận 1 cửa Trung tâm dịch vụ hành chính công.

### **III. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)**

- Quý 3 năm 2022, Chi cục đã quan tâm công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, căn cứ các văn bản chỉ đạo và kế hoạch của tỉnh, của Sở Y tế, đã tập trung chỉ đạo các phòng thuộc Chi cục triển khai đồng bộ có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động TTHC về ATTP.

- Chi cục đang sử dụng phần mềm Hệ thống văn bản và Hỗ trợ điều hành giúp cho công tác quản lý văn bản đi đến, sắp xếp lịch công tác và tra cứu văn bản được nhanh chóng, chính xác.

- Nhằm thực hiện các thủ tục số hóa, cải cách hành chính “một cửa điện tử” trong thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, giấy tiếp nhận đăng ký công bố, tự công bố, xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm.

- Chi cục có trang thông tin điện tử cập nhật công khai các thủ tục hành chính, các văn bản của TW, của tỉnh, của BCD LN VSATTP, của Sở Y tế.

- Tăng cường trao đổi thông tin thường xuyên, liên tục, hiệu quả với các tổ chức, cá nhân có liên quan; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong hoạt động đầu tư, thúc đẩy phát triển chuyên môn kỹ thuật và dịch vụ trong lĩnh vực ATTP; hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn cho cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Quyết tâm tạo hình ảnh đẹp về môi trường đầu tư tốt, năng động và thân thiện đối với các nhà đầu tư trong và ngoài nước về lĩnh vực ATTP.

### **IV. Một số kết quả về duy trì và củng cố Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI)**

- Duy trì và nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, phục vụ công tác hành chính về lĩnh vực ATTP cho cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động duy trì và củng cố chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công tỉnh Quảng Trị.

- Niêm yết công khai các quy trình thủ tục trên trang web của Chi cục, tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh cho người dân, các tổ chức, cá nhân tiếp cận dịch vụ, TTHC về lĩnh vực ATTP.

- Thông qua các buổi giao ban, sinh hoạt chuyên đề để tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng trong CBCCVC các quy định về đạo đức công vụ nhằm nâng cao tinh thần thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người dân.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý cơ sở thực phẩm, nâng cao chất lượng phục vụ cho cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Nhận thức của một bộ phận người dân chưa đầy đủ đối với những quy định và nguyên tắc khi tham gia giải quyết TTHC.

### **V. Phương hướng, nhiệm vụ CCHC trọng tâm**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu phấn đấu của Đề án số 67- ĐA/BCS

ngày 29/9/2021 của BCS Đảng UBND tỉnh Quảng Trị và sẽ tiếp tục triển khai đảm bảo các chỉ tiêu phấn đấu giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục triển khai Chương trình hành động số 34/CTr-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh về Thực hiện Nghị quyết 01-NQ-TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021- 2025 (Công văn số 2936/SYT-TC) và Quyết định số 3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

## **VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRONG THỜI GIAN TỚI:**

- Tiết kiệm thực hiện có hiệu quả TTHC điện tử, nâng cao năng lực của cán bộ giải quyết các TTHC.
- Tiết kiệm đơn giản hóa TTHC công được giải quyết (rút ngắn thời gian giải quyết, xây dựng biểu mẫu để thực hiện TTHC).
- Tuyên truyền cải cách hành chính trên trang web, thực hiện tự kiểm tra nội bộ cải cách hành chính tại Chi cục.
- Đặc biệt chú trọng tiếp tục tăng cường công tác truyền thông triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác CCHC của TW, của tỉnh đến cơ sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính Quý III năm 2022 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm./.

### **Noi nhận:**

- Sở Y tế (để b/c);
- Các phòng Chi cục;
- Website Chi cục;
- Lưu: VT, HCTH.

### **CHI CỤC TRƯỞNG**



**Hoàng Đình Ân**